XXXVIII, 367-371: 29.5.1525

Sumario del stato presente di Alemagna, dato in Hispruch, die 24 Maii 1525. In primis, in Elsatia et generalmente longo el Reno sono levati ad tumulti et arme tutti li villani paesani cumulandosi a diversi exerciti, ed deinde scorso quel paese de Kaiserberg et confine alla Bur​gundia, sono intrati in Lorena gran numero ruinan​do et brusando il paese. Altri hanno occupato quanto possedeva il vesco​vo di Argentina, et per sforzarlo alla opinione di voler loro, lo hanno assedialo in Assemberg. Al vescovo de Spira li soi villani hannoli facto il simile, et hora sono atorno la terra de Spira; et similmente ruinato et brusato Oppenheim, sono scorsi sotto Vormatia, et vogliono dar legge a la città. A Maguntia, li cittadini et terreri, tolto occasione et esemplo da villani, et concorrendo in la lor setta, hanno scazato tutti li canonici et preti et constreti ad accordarsi con le conditione infrascripte; ma pri​ma li hanno sachizati, et toltoli il tutto, poi lassato ritornar. Ad Franchfordia è stato et è ogni giorno tanto tumulto che la sera fu dubbiosa del saco, et li principi circumdominanti non hanno avuto ardire di dar il consueto salvocondulo ad mercadanti. El il popolo franchfordiense ha cunstrecto il Senato ad  42 articuli formati alla villanesca et al modo loro. El lantgravio de Assla, havendo tutto il paese suo in rumor et in mano de tumultuanti villani, non sa​pendo schermirsi altramente, si accomoda con loro quanto puote, et a quelle condilioni che li ricercano. Seria al giorno de hozi scazato del tutto el ve​scovo Hexsteinense da villani, quali già li haveano tolto Maysling suo principale castello; ma il Conte Palatino con gran esercito l’ha soccorso et rotto li villani. El vescovo de Herbipoli da soi villani in Fran​conia ruinato del tutto, et è circumdalo et astrecto de assedio in un suo castello principal, et si aspetta de dì in dì che’l sii stato debellato et preso. El vescovo di Bamberga al tutto fu scazato con canonici et sacchezato, pur ha facto lo accordo alle conditioni delli altri, et ritornato si accomoda a far il tutto per rimaner stabile; cosa indicata non reu​scibile. La Turingia et lo più de Saxonia et principalmente quelli dil ducha Federico sono in tumulto, arme et furore, come il resto de Germania. Etting si è reso alla concordia de villani, quali hanno poi assediato il conte Vuerta, et de lì andavano ad Her​ling dove non si è fato la consueta fera, et sono in discordia civile dentro per frutto del loro luterizar. Quelli de Suivach scazorno li cavalli de Casmi​ro et hanno admesso dentro una turba villanesca, et constrecto il Marchexe a quello acordo Hanno vo​luto. La concordia et matrimonio del Gran Maestro de Prussia con il re di Polonia, fa che tutti li mona​steri dil ordine si minano et sacchezano. Tutta Svevia ha saltato suso villanescamenle dal loco de Constantia fin a Tonabert et circum​circa, et poi alli 10 del presente passorno circa 15 milia villani illico sopra quel di Baviera, alli quali è occorso il ducha Gulielmo, et fatto con essi tre​gua per un mese.

Ad Alabrexina et nel monte de Sefeld et verso Landebech sono stati tutti all’intorno de Inspruch in arme adunati li villani. Altro disordine non è se​guito che il sacco delli canonici de Brixina et preti; et una abatia vicina a Brixina un miglio italiano chiamata Neuttife et il monaster di Stampis; ad Sanga si ha salvato quella de Vuebter qui di fora de la terra con la presentia del Serenissimo Principe dalli proprii villani, quali voleano nanti venissero li forestieri lor stessi prima sacchizare, et si accordò la cosa con una botte de vino. L’altro heri si stette in gran paura per l’adunarneulo de questi villani et minaccie, non contra il Serenissimo Principe, ma contra stranieri, et principalmente contra il conte di Hoitemburg, qual Sua Alteza ha fatto ascosamen​te partir per il meglio.

Poi …. heri l’altro fu in persona ad Vulter ove erano 400 villani, e li parlò et intese le loro diman​de. Quale furono, in primis, che Sua Serenità non si impacci de preti, et prelati, nè vescovi, perchè non pol far cosa bona. Allegorno con elegante pro​logo lo exemplo de Nostro Signore, qual dissero su​bito che francesi son stati in Italia esser facto fran​cese, et che se Idio non li ponea la mano, che de Cesare et Sua Serenità era facto et perso il tutto. Imperò non vogliano più se confida in preti et che non si habi al Conseglio, et che li lassi predicar lo evangelio puro.

Vogliono che non siino forestieri quantunque to​deschi nel parlamento; che non si lassi ad algun prete più de cento fiorini de intrada, et che se aconzino certe mensure da grano amplificate dalli castel​lani; che non si mandi artellarie, nè munitione fora del paese senza loro, et che dui luterani qua incar​cerati siino lassali, etnnon coustrecti li villani a pa​gar il passo de un certo ponte: con certe altre con​ditioni leggere.

II Serenissimo Principe gli promise dare risolu​tione bona al tutto, et pare che sariano contenti, et così li fece partire et dissolvere; così quelli de Ala et attorno quà, ad quali tutti havea mandalo oratori, li ha facto mandar qua' hozi loro oratori arcivillani de tutto il paese attorno, et concertano la cosa et reporteranno per la malignità de tempi et più de loro dimande.

Poi Sua Alteza ha mandalo come locotenente de l’Imperio li privilegii expediti a tutti li villani sve​vici che siino esempli quo ad personam, matri​monium, mortem et transmigrationem, in nel primo che loro dimandano, ha ordinato una dieta in Calpairen al primo de Julio, dove serà in persona ad aldire ci adaptare il tutto, et così si spera depo​neranno le arme in Svevia.

Ef vescovo et capitolo de Costanza, Argentina, Spira el Maguntia hanno concordalo et capitulato con villani, che li preti subeant onera civilia, et lassino in libertà evangelica tutti li populi et villani​; chi ha tolto moglie, sia ben tolta, et chi non l’ha la possino torre, con mille altre lege lutherane, postpo​sita tutta la autorità della Sede Apostolica.

El marchexe de Bada, lassato il parlamento de l’Imperio, retratto in Tubingen et in suo paese, et ha acquietato li soi villani con li altri ecclesiastici con lassargli quanto ge chiedevano, et secundo la heresia luterana menar la lor lorda vita.

Era nel ducato di Virtimberg Stocardia con cir​ca 8 ville tutte in mano de villani, et il paese a re​belione, quantunque non li fosse il ducha di Vir​timberg, il signor Georgio Trucses con le gente del principe li ha da Tubinga tanto tergiversato, che al fine li ha rotti et morti circa 600 de lor villani, et così retracto il paese alla ditione et obedientia consueta.

Ha Sua Altezza exercito anche in Fiessen et l'ha mantenuta, che villani non l’hanno osata assagiare. El campo de la liga verso Ulma ha facto poco efeto.

Quesla influentia villanesca tirava principalmente, come è seguito in tutti li paesi prenominati, ad sacchezar vescovi, prelati, abbati, et frati, et preti ad ruinare abbatie, monasterii, et castelli, et scazar li habitanti, monaci, et monache et costringerli a ma​ritarsi come gran numero è ito ad Nurimbergo ove trovano a maritarsi et lavorare, et si vindicano li villani et subditi la libertà primiera naturale, non volendo riconoscere altri che Idio et la Cesarea Maestà, qual sempre riservano.

Questi vilani si sottoscrivono cossi:

Nos de liga christiana defensores verbi Dei. 

Si ha che li vilani vanno verso Trento et hanno sachizato il castel de lgna de missier Andrea dal Borgo, qual è fugito poco avanti con il meglior a Verona.

Dicono vogliono privar il vescovo di Trento de quanto tiene.

Hanno assaltato missier Bortolomeo Firmiano al suo castelo et presolo, messogli partito o de ama​zarlo o torgli quanto ha al mondo, o che vogli esser suo presidente de Consiglio nel campo loro, de ma​nera che l’hanno constretto al sacramento de voler acceptar tal partito, et dicono si l’hanno menato con esso loro verso Trento.

Qui il serenissimo Principe stà continuamente con guardie atorno una liga alla terra, el dentro de essa et corte dì et notte, acciò se li vilani circumvi​cini venisseno all’improvista non facessero alguno disordine, come haveano minaciato, non però con tra il Principe.